(=

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES

sEToR DE LrcrrAções e coNTRATos

TOHADA DE PRECOS NO 0612022
oBJETO: COnrRAnçÃO DE EMPRESA ESPECTALTZADA EÍrl OBRÂS E SERVIçOS DE

ENGENHARTA rARA REALTZAR A corsrnuçÃo REIIANESCENTE DE DUAS

QUADRAS COBERTAS pnOnÃO FNDE, SEI{DO UÍrlA LOCALIZADA NO POVOADO

GADO BRAVO SUL (TERMO DE COlrlPROilrSSO PAC2O836Lí2OL4), E, A OUTRA NO
povoADo sucuPrRA (TERilo DE COllPROllrsSo PAC2O836O/2OL4), DE ACORDO

CO]TI OS PRO'ETOS SÁSTCOS E ESPECIFICAçÕCS IENESCNTADAS, CONVERTIDO E}I
AÍ{EXO I DESTE INSTRUIIENTO.

ATA DE SESSÂO PÜBLICA

Aos treze dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às 09h00min, na Sala de

Licitações da Prefeitura Municipal de Nossa Senhora das Dores, reuniram-se os membros da

CPL abaixo identificados, designados através do Decreto Municipal no 426/2022 e o St.
Albervan José Souza Santana - Eng.o 6;u,1 e de Produção Mecânica - RN 270893330-2,

onde fora dado início aos trabalhos do certame supracitado. Em seguida, conforme
prescreve o art. 21, incisos I a III, da Lei no 8.666/93, destacou-se que foi publicado o

aviso da presente licitação no Diário Oficial da União, no Diário Oficial do Estado, no Diário

Oficial do Município e em jornal diário de grande circulação no Estado. por período não

inferior a quinze dias na forma do aÍt. 2!, §2o, inciso III, da Lei no 8.666/93, tendo sido,

portanto, plenamente cumpridas às exigências legais e respeitado o Princípio da Publicidade

dos atos da Administração Pública. Isto posto, destacou-se que o edital e seus elementos

constituintes foram disponibilizados para aquisição de quaisquer interessados através do
portal da Transparência do município, mediante breve consulta no link
httos: //nossasenhoradasdores,se.oov. brllicitacoes/tomada-de-preo/oC3o/oA7os/tomada-de-
oreo/oC3o/oA7os- 38. Declarada aberta a sessão, o presidente da CPL constatou o

comparecimento das seguintes licitantes, devidamente representadas: TOTAL SERVIçOS E

CoNsTRUçõEs LTDA, inscrita no CNPI sob o no 13.364.910/0001-03, representada pelo

Sr. RENYSON TAVARES DA SILVA ALVES, portador do RG 33840253 SSP/SE e do CPF no

061.6A7.075-22 e PREÍtlIUl,l IIIASSA DE CONCRETO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o no

13.291.184/O0O 1-38, representada pelo Sr. lOÃO CARLOS DE OLIVEIRA, portador do RG

f275746 SSP/SE e do CPF no 944.163.625-87. Observou-se que foram cumpridos os

requisitos editalícios e os representantes foram credenciados, sendo demonstrada a

condição de microempresa ou empresa de pequeno porte para as intêressadas.

Em seguida, foram coletados os envelopes de habilitação e proposta dos licitantês.
Iniciada a fase de habilitação, procedeu-se a análise dos documentos, onde identificou-se
que foram cumpridos os requisitos de habilitação jurídica, de regularidade fiscal e

trabalhista e de qualificação econômico-financeira. Em seguida, as documentações foram

encaminhadas para o Sr. Albervan losé Souza Santana - Eng.o ç;r,, e de Produção Mecânica

- RN 270893330-2 para análise técnica. cujo observou que foi cumprido os requisitos de
qualificação técnica exigidos. Isto posto, as licitantes foram declaradas habilitadas para

prosseguir no certame. Em cumprimento ao rito tradicional, as documentações foram
rubricadas pela CPL e pelos representantes credenciados.
Adiante, julgou-se:

Destarte, mediante o julgamento obtido na fase de habilitação, e,

faz necessária a suspensão para fase de recurso, tendo em vista
nao se

m

]ULGAMENTOEMPRESA
HabilitadaTOTAL SERVIÇOS E CONSTRUÇOES LTDA
HabilitadaPREMIUM MASSA DE CONCRETO EIRELI

destaca ndo-s
I ra

1

q

*j
ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
sEToR DE LrcrrAções e coNTRATos

ITEM 02 - Conclusão de construção de cobertura de quadra na Escola Municipal Maria

Enezilde - Povoado Sucupira, Nossa Senhora das Dores - TERltlO DE COMPROMISSO
PAC2O8360/2O14

Em análise prévia a CPL faz constar que a licitante TOTAL SERVIÇOS E CONSTRUç ES

LTDA, apresentou proposta de preços totalmente divergente ao objeto licitado,
considerando-a, portanto, desclassificada por não apresentar os documentos exigidos no
item 9, PROPOSTAS - Envelope B (a,t.40, VL Lei no 8.666/93) do Edital em sua

totalidade.
Seguindo o rito, as propostas foram rubricadas pelos membros da CPL e pelos
representantes das licitantes e o representante técnico do município.
Sequenciando, o presidente encaminhou as documentações referente às propostas de
preços ao Sr. Albervan José Souza Santana - Eng.o 6;r" e de Produção Mecânica - RN
27 0893330-2 para análise técnica, que assim considerou:

ITEM 01 - Conclusão de construção de quadra coberta com vestiários, padrão FNDE, no
Povoado Gado Bravo Sul - Nossa Senhora das Dores - TERMO DE COMPROMISSO
PAC2Oa361/2014

Empresâ Item do i

Edital

PREMIUM MASSA DE CONCRETO EIRELI

Necessário diligenciar -
(apresentou os itens

01.01.002.002 e
01.01.003.001 da proposta
de preços divergentes da
planilha orçamentária da

prefeitura)

9.9

TOTAL SERVIÇOS E CONSTRUÇOES LTDA Desclassificada

ITEM 02 - Conclusão de construção de cobertura de quadra na Escola Municipal Maria -!-
Enezilde - Povoado Sucupira, Nossa Senhora das Dores - TERMO DE COITIPROMISSd\
PAC2OA36Ol2Ot4

K

P

NÔ

ORDEM
VALOR

(R$)
CRONOGRAMA

(MÊS)
DESCONTO

(o/o)

1o PREMIUM MASSA DE CONCRETO EIRELI 552.79t,40 Quatro 10,91

20
TOTAL SERVIÇOS E CONSTRUçOES LTDA

0,00 Quatro 100,00

CRONOGRAMA
(MÊS)

DESCONTO
(o/o)

VALOR
(R$)

No
ORDEM

EMPRESA

242.620,7 5 Quatro 15,091o PREMIUM MASSA DE CONCRETO EIRELI

0,00 100,0020
TOTAL SERVIÇOS E CONSTRUÇõCS ITOA

Emprêsa Item dg
-Eútal

situação

não de recorrer da decisão que habilitou as licitantes, a CPL dará continuidade ao certame,
visando dar celeridade ao presente certame.
Prosseguindo, foram abertos os envelopes contendo as propostas. Em análise prévia,

observou-se:
ITEM 01 - Conclusão de construção de quadra coberta com vestiários, padrão FNDE, no

Povoado Gado Bravo Sul - Nossa Senhora das Dores - TERMO DE COMPROMISSO
PAC2OA36L/2014

Quatro

I Situação

EMPRESA

I

I

2qi

-í

\*;

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES

sEToR DE LrcrrÂçÕes e coNTRATos

Necessário diligenciar
(apresentou os itens

01.02.002.003,
01.02.002.007 (sequência

03),01.02.002.007
sequência 07),

01.02.002.008 (sequência
28),01.02.002.011

(sequência 13),
01.02.002.011 (sequência

14),01.02.002.011
(sequência 15),

01.02.002.011 (sequência
19),01.02.002.011

(sequência 20),
01.02.002.011 (sequência

2r) e O1.O2.OO2.O72
(sequência 3) da proposta de

preços divergentes da
planilha orçamentária da

PREMIUM MASSA DE CONCRETO EIRELI refeitura

Posto isto, a CPL acolheu o julgamento do responsável técnico, declarando:
ITEÍrl 01 - Conclusão de construção de quadra cobeÊa com vestiários. padrão FNDE, no
Povoado Gado Bravc sul - Nossa Senhora das Dores - TERMO DE COMPROITIISSO
PAC208361 2014

ITEM 02 - Conclusão de construção de cobertura de quadra na Escola Municipal Maria
Enezilde - Povoado Sucupira, Nossa Senhora das Dores - TERMO DE COMPROMISSO
PAC208360 2014

Adiante, nos termos do subitem 9.9 do instrumento convocatório, será oportunizado à

licitante detentora da melhor ofeÊa que apresente nova proposta, escoimada das falhas
identificadas, desde que não haja majoração do valor global inicialmente apresentado. Para

tanto, lhe será concedido o prazo de dois dias úteis para que apresente a documentação
requerida.
Portanto, será esta reunião suspensa em respeito ao prazo supracitado, ficando as licitantes
desde já intimadas a comparecer neste setor no dia 20/0612022, às 09h00min, para
darmos continuidade aos trabalhos do certame.
Reste destacado que é de inteira responsa bilidade das licitantes a conferência de todos os
dados registrados nesta Ata, e que não serão aceitas reclamôções poste

9.9

3

DesclassificadaTOTAL SERVIÇOS E CONSTRUÇOES LTDA

]U LGAM ENTONo
ORDEM

VALOR
(R$)

552.791,40
Classificada (desde que haja a devida

retificaÇão das inconsistências apontadas)1o
PREMIUM MASSA DE
CONCRETO EIRELI
TOTAL SERVIçOS E

CONSTRUÇOES LTDA
Desclassificada20

VALOR
(R$) ]ULGAMENTONo

ORDEM
ENlPRESA

1o
PREMIUM MASSA DE
CONCRETO EIRELI

242,620,75 Classificada (desde que haja a devida
retificação das inconsistências apontadas)

20
TOTAL SERVIçOS E

CONSTRUÇOES LTDA
0,00 Desclassificada

possíveis erros d ig itatórios.

/'\)

n o-res s

I

I

I

I

EMPRESA
I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

o,oo
I

I

I

'-'-Y""
:=

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES

SETOR DE LICTTAçõES e COXTRATOS

Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos da reunião, lavrando-se a
presente ata, cuja segue assinada pela CPL, licitantes presentes e representante técnico do
município.

CLED NDRADE
en a CPL

FABIO DECIO V IRA DE CUNHA
Membro

JOCIM s VA

I

LICITANTES:

TOTAL SERVIçOS E CONSTRU

AI u2a Santana
Eng.o Civil e de d o Mecânica - RN 270893330-2

, inscrita no CNPI sob o no 13.364.910/0001-
03, representada pelo Sr. RENYSON TAVARES DA SILVA ALVES, portador do RG 33840253
SSP/SE e do CPF no 06L.687 .075-22

PREMIUM MASSA DE CON RELI, inscrita no CNPI sob o no 13.291.184/0001-
38, representada pelo Sr.
do CPF no 944.163.625-47

o CARLOS DE OLIVEIRA, portador do RG 12757 46 SSP/SE el

4

.Ó